Решение по делу №5-300/2015 от 18 мая 2015 г.

Постановление

Дело №5-300 (15)

Постановление

г. Брянск                     29 мая 2015 года

Судья Советского районного суда г. Брянска Борлаков М.Р., с участием Референта
1-го отделения <...> России по Брянской области Я., старшего юрисконсульта ГПО <...>
России по Брянской области П., руководителя ООО «Инфотелеком» Щербакова В.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 5 ст.13.12 КоАП РФ, в отношении ООО «Инфотелеком»,

установил:

<дата> <...> по Брянской области составлен протокол об административном
правонарушении по ч. 5 ст.13.12 КоАП РФ в отношении ООО «Инфотелеком».

Протокол и другие материалы дела поступили на рассмотрение по существу в
Советский районный суд г.Брянска.

Исследовав в судебном заседании поступившие материалы дела об
административном правонарушении, заслушав участников процесса, прихожу к
следующему выводу.

Согласно ч.5 ст. 13.12 КоАП РФ, грубое нарушение условий, предусмотренных
лицензией на осуществление деятельности в области защиты информации (за
исключением информации, составляющей государственную тайну), влечет наложение
административного штрафа на лиц, осуществляющих предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, в размере от двух тысяч до трех тысяч
рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста
суток; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц -
от двадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или административное
приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Как следует из протокола об административном правонарушении, с <дата> по
<дата> <...> по Брянской области осуществлена проверка соответствия лицензиата
лицензионным требованиям, установленных Постановлением Правительства РФ от
16.04.2012 года №313 «Об утверждении положения о лицензировании деятельности по
разработке, производству, распространению шифровальных (криптографических)
средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ,
оказанию услуг в области шифрования информации, техническому обслуживанию
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и

https://xn--90afdbaav0bd1afy6eub5d.xn--p1ai/

телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением глучая, если техническое обслуживание
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с. пользованием шифровальных
(криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя» в ООО «Инфотелеком» по
адресу: <адрес>.

В ходе проверки в ООО «Инфотелеком» выявлено нарушение требований п.11
Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 года №313.

Данные действия ООО «Инфотелеком» квалифицированы административным
органом по ч.5 ст.13.12 КоАП РФ.

Обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении
подтверждаются также актом проверки ООО «Инфотелеком» от <дата>, копией Устава
ООО «Инфотелеком», приказом о назначении директора ООО «Инфотелеком» от <дата>.

В соответствии со ст. 1 Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 года
№ 313 «Положения о лицензировании деятельности по разработке, производству,
распространению шифровальных (криптографических) средств, информационных
систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств, выполнению работ, оказанию услуг в области шифрования
информации, техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств,
информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая,
если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств,
информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с.
пользованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя», настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности по разработке, производству, распространению шифровальных
(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных
систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств,
выполнению работ, оказанию услуг в области шифрования информации, техническому
обслуживанию шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя), осуществляемой
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - лицензируемая
деятельность).

Согласно п. «д» ст. 6 данного Положения, лицензионными требованиями при
осуществлении лицензируемой деятельности являются: наличие в штате у соискателя
лицензии (лицензиата) следующего квалифицированного персонала:

руководитель и (или) лицо, уполномоченное руководить работами в рамках
лицензируемой деятельности, имеющие высшее профессиональное образование по
направлению подготовки "Информационная безопасность" в соответствии с
Общероссийским классификатором специальностей и (или) прошедшие переподготовку
по одной из специальностей этого направления (нормативный срок - свыше 1000
аудиторных часов), а также имеющие стаж в области выполняемых работ в рамках
лицензируемой деятельности не менее 5 лет (только для работ и услуг, указанных в
пунктах 1, 4 - 6, 16 и 19 перечня);

руководитель и (или) лицо, уполномоченное руководить работами в рамках
лицензируемой деятельности, имеющие высшее профессиональное образование по
направлению подготовки "Информационная безопасность" в соответствии с
Общероссийским классификатором специальностей и (или) прошедшие переподготовку
по одной из специальностей этого направления (нормативный срок - свыше 500
аудиторных часов), а также имеющие стаж в области выполняемых работ в рамках
лицензируемой деятельности не менее 3 лет (только для работ и услуг, указанных в
пунктах 2, 3, 7 - 15, 17, 18, 20, 25 - 28 перечня);

руководитель и (или) лицо, уполномоченное руководить работами в рамках
лицензируемой деятельности, имеющие высшее или среднее профессиональное
образование по направлению подготовки "Информационная безопасность" в
соответствии с Общероссийским классификатором специальностей и (или) прошедшие
переподготовку по одной из специальностей этого направления (нормативный срок -
свыше 100 аудиторных часов) (только для работ и услуг, указанных в пунктах 21 - 24
перечня);

инженерно-технические работники (минимум 2 человека), имеющие высшее
профессиональное образование по направлению подготовки "Информационная
безопасность" в соответствии с Общероссийским классификатором специальностей и
(или) прошедшие переподготовку по одной из специальностей этого направления
(нормативный срок - свыше 1000 аудиторных часов), а также имеющие стаж в области
выполняемых работ в рамках лицензируемой деятельности не менее 5 лет (только для
работ и услуг, указанных в пунктах 1, 4 - 6, 16 и 19 перечня);

инженерно-технический работник (минимум 1 человек), имеющий высшее
профессиональное образование по направлению подготовки "Информационная
безопасность" в соответствии с Общероссийским классификатором специальностей и
(или) прошедший переподготовку по одной из специальностей этого направления
(нормативный срок - свыше 500 аудиторных часов), а также имеющий стаж в области
выполняемых работ в рамках лицензируемой деятельности не менее 3 лет (только для
работ и услуг, указанных в пунктах 2, 3, 7 - 15, 17, 18, 20, 25 - 28 перечня);

инженерно-технический работник, имеющий высшее или среднее
профессиональное образование по направлению подготовки "Информационная
безопасность" в соответствии с Общероссийским классификатором специальностей
(только для работ и услуг, указанных в пунктах 21 - 24 перечня).

Согласно п.11 указанного Положения, под грубым нарушением лицензионных
требований понимается невыполнение требований, указанных в подпунктах "а", "г" и "д"
пункта 6 настоящего Положения, повлекшее за собой последствия, установленные
частью 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов
деятельности".

Вместе с тем данные требования Положения ООО «Инфотелеком» нарушены, что
образует в его действиях состав административного правонарушения, предусмотренного
ч.5 ст. 13.12 КоАП РФ.

Согласно ст.2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении
административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась
возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом
или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная
ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их
соблюдению.

Таким образом, судья считает, что материалами дела подтверждается, что в
действиях ООО «Инфотелеком» имеется состав административного правонарушения,
предусмотренный ч.5 ст. 13.12 КоАП РФ, т.к. в судебном заседании установлено, что у
него имелась возможность для соблюдения Постановлением Правительства РФ от

16.04.2012 года №313 «Об утверждении положения о лицензировании деятельности по
разработке, производству, распространению шифровальных (криптографических)
средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ,
оказанию услуг в области шифрования информации, техническому обслуживанию
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с. пользованием шифровальных
(криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя» в ООО «Инфотелеком» по
адресу: <адрес>, но юридическое лицо не приняло все зависящие от него меры по их
соблюдению.

При назначении наказания и определении его размера судья, руководствуясь ст.4.1
КоАП РФ, учитывает характер совершенного ООО «Инфотелеком» административного
правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства,
отягчающие и смягчающие административную ответственность (не установлены).

В связи с этим считаю необходимым назначить ООО «Инфотелеком» наказание в
виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.1-29.10 КоАП РФ, судья

                     постановил:

Признать ООО «Инфотелеком» виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.13.12 КоАП РФ.

Назначить ООО «Инфотелеком» наказание в виде административного штрафа в
размере 20 000 рублей.

Постановление может быть обжаловано в Брянский областной суд в течение 10
суток.

Судья     М.Р. Борлаков

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Брянской области («<...> по Брянской области»)

Расчетный счет 40101810300000010008 ГРКЦ ГУ Банка России по Брянской
области

ИНН 3234043975

КПП 325701001

КБК 189 1 16 09 0000 16 000 140

Наименование платежа: «Административный штраф»

© Павел Нетупский ООО «ПИК-пресс»